

Lucrari de termoizolare la cladirile gradinitei de copii "Izvoras" conform necesitatilor primariei Balabanesti, r-nul Criuleni

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 510 000,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fatada 1				
		1.1. Lucrari de demolare-demontare, altele				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor. Desfacerea blocurilor de calcar/ caramida de sub pervaz 0.2x0.2x6m	m3	0,2400	265,938 260,700	63,825 62,568
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la soclu	m2	15,0000	18,800 17,820	282,000 267,300
3	RpCR29A	Curatarea peretilor de var- aplicativ-exclusiv decapant, bumbac	m2	152,0000	15,180 15,180	2 307,360 2 307,360
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la glafuri	m2	4,5000	18,800 17,820	84,600 80,190
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	234,6000	69,225 49,500	16 240,182 11 612,700
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	30,0000	9,770 9,240	293,100 277,200
7	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat Diblu, surub pentru burlan	buc	30,0000	15,200 13,200	456,000 396,000
8	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. Doar manopera	m	30,0000	23,880	716,400

1	2	3	4	5	6	7
		si utilaj, burlan si elemente din demontare			23,100	693,000
9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri	m	12,5000	9,770	122,125
					9,240	115,500
10	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm, k=1.67	m2	3,3800	188,269	636,349
					38,577	130,390
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 260 mm	m	12,5000	270,920	3 386,500
					26,400	330,000
12	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	2,3000	82,500	189,750
					82,500	189,750
13	TsH92B	Incarcarea in auto	t	2,3000	73,260	168,498
					73,260	168,498
14	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	2,3000	47,700	109,710
					0,000	0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			25 056,399
		Total Lucrari de demolare-demontare, altele Inklusiv salariu				25 056,399 16 630,456
		1.2. Lucrari la fatada				
15	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	30,0000	62,584	1 877,524
					55,440	1 663,200
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	156,5000	22,280	3 486,820
					7,920	1 239,480
17	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren 10 cm, EPS (coltar cu plasa din fibre de sticla 50m)	m2	152,0000	294,219	44 721,338
					113,388	17 234,976

1	2	3	4	5	6	7
18	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30 mm	m2	4,5000	350,189 192,918	1 575,850 868,131
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	44,0800	24,803 13,200	1 093,303 581,856
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	156,5000	23,525 7,920	3 681,663 1 239,480
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	156,5000	149,670 80,520	23 423,355 12 601,380
22	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	3,1300	305,520 4,620	956,278 14,461
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			80 816,131
		Total Lucrari la fatada Inclusiv salariu				80 816,131 35 442,964
		1.3. Soclu				
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	15,0000	153,811 112,200	2 307,165 1 683,000
24	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k=2	m2	15,0000	31,664 17,160	474,960 257,400
25	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren 5 cm XPS	m2	15,0000	297,743 113,388	4 466,145 1 700,820
26	CF17C	Diverse lucrari - aplicativ Plasa hexagonala	m2	15,0000	40,203 13,200	603,040 198,000
27	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm, Placi gresie 300/600 (deziv lucrari exterioare)	m2	15,0000	595,844 191,400	8 937,664 2 871,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			16 788,974
		Total Soclu Inclusiv salariu				16 788,974 6 710,220
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			122 661,504
		Total Fatada 1 Inclusiv salariu				122 661,504 58 783,640
		2. Fatada 2 2.1. Lucrari de demolare- demontare, altele				
28	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor. Desfacerea blocurilor de calcar/ caramida de sub pervaz 0.2x0.2x21m	m3	0,8400	265,939 260,700	223,389 218,988
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la soclu	m2	34,5000	18,800 17,820	648,600 614,790
30	RpCR29A	Curatarea peretilor de var- aplicativ-exclusiv decapant, bumbac	m2	210,0000	15,180 15,180	3 187,800 3 187,800
31	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la glafuri	m2	8,7000	18,800 17,820	163,560 155,034
32	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	282,2500	69,223 49,500	19 538,245 13 971,375
33	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	56,0000	9,770 9,240	547,120 517,440
34	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat Diblu, surub pentru burlan	buc	56,0000	15,200 13,200	851,200 739,200
35	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. Doar manopera si utilaj, burlan si elemente din demontare	m	56,0000	23,880 23,100	1 337,280 1 293,600
36	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri	m	12,5000	9,770 9,240	122,125 115,500
37	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv	m2	3,3800	188,269	636,349

1	2	3	4	5	6	7
		scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm, k=1.67			38,577	130,390
38	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 260 mm	m	12,5000	270,920	3 386,500
					26,400	330,000
39	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	4,9000	82,500	404,250
					82,500	404,250
40	TsH92B	Incarcarea in auto	t	4,9000	73,260	358,974
					73,260	358,974
41	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4,9000	47,700	233,730
					0,000	0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			31 639,122
		Total Lucrari de demolare-demontare, altele Inklusiv salariu				31 639,122 22 037,341
		2.2. Lucrari la fatada				
42	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	58,0000	62,584	3 629,880
					55,440	3 215,520
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	218,7000	22,280	4 872,636
					7,920	1 732,104
44	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren 10 cm, EPS (coltar cu plasa din fibre de sticla 75m)	m2	210,0000	294,473	61 839,348
					113,388	23 811,480
45	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30 mm	m2	8,7000	350,189	3 046,641
					192,918	1 678,387
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	218,7000	23,525	5 144,917

1	2	3	4	5	6	7
		cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade			7,920	1 732,104
47	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	218,7000	149,670 80,520	32 732,829 17 609,724
48	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	4,3700	305,520 4,620	1 335,122 20,189
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			112 601,373
		Total Lucrari la fatada Inclusiv salariu				112 601,373 49 799,508
		2.3. Soclu				
49	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	35,0000	153,811 112,200	5 383,385 3 927,000
50	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k=2	m2	35,0000	31,664 17,160	1 108,240 600,600
51	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren 5 cm XPS	m2	35,0000	297,743 113,388	10 421,005 3 968,580
52	CF17C	Diverse lucrari - aplicativ Plasa hexagonala	m2	35,0000	40,203 13,200	1 407,095 462,000
53	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm, Placi gresie 300/600 (deziv lucrari exterioare)	m2	35,0000	595,844 191,400	20 854,550 6 699,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			39 174,275
		Total Soclu Inclusiv salariu				39 174,275 15 657,180
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			183 414,770
		Total Fatada 2 Inclusiv salariu				183 414,770 87 494,029

		Cheltuieli directe	Lei		306 076,26
		Asigurari sociale si medicale	24 %		35 106,64
		Cheltuieli de transport	6 %		8 986,01

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe				350 168,91
		Cheltuieli de regie	14,5 %			50 774,49
		Beneficiu de deviz	6 %			24 056,60
		Total				425 000,00
		TVA	20 %			85 000,00
		Total deviz:				510 000,00
		Inclisiv salariu				146 277,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Lucrari de termoizolare la cladirile gradinitei de copii "Izvoras" conform necesitatilor primariei Balabanesti, r-nul Criuleni

Investitor
Primaria Balabanesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari de reparatie
(denumirea lucrări)

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fatada 1				
		1.1. Lucrari de demolare-demontare, altele				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor. Desfacerea blocurilor de calcar/ caramida de sub pervaz 0.2x0.2x6m	m3			265,938 260,700
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	66,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	66,00	231,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	9,00	1,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	52,00	4,16
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la soclu	m2			18,800 17,820
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	66,00	7,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	66,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	53,00	0,53
3	RpCR29A	Curatarea peretilor de var- aplicativ- exclusiv decapant, bumbac	m2			15,180 15,180
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	66,00	15,18
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la glafuri	m2			18,800 17,820
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	66,00	7,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	66,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	53,00	0,53
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			69,225 49,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	66,00	49,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 600,00	0,91
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	40,00	0,12
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	3,50	15,75
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			9,770 9,240
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	66,00	5,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	66,00	3,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	53,00	0,53
7	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat Diblu, surub pentru burlan	buc			15,200 13,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	66,00	13,20
	2874136313300*4	Diblu din metal *Diblu, surub pentru burlan	buc	1,0000	2,00	2,00
8	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. Doar manopera si utilaj, burlan si elemente din demontare	m			23,880 23,100
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	66,00	23,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	52,00	0,78

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri	m			9,770 9,240
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,0900	66,00	5,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	66,00	3,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	53,00	0,53
10	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protecție pentru izolații, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafețe orizontale sau inclinate pînă la 40 % inclusiv, aplicat în grosime medie de 3 cm, k=1.67	m2			188,269 38,577
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	66,00	38,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	320,00	22,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	9,00	0,15
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	3,00	65,13
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	1 200,00	60,11
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	53,00	1,86
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 260 mm	m			270,920 26,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	66,00	21,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	66,00	5,28
	2743123549026*1 1	Glafuri din aluminiu pentru ferestre *260 mm	m	1,0000	240,00	240,00
	2874115829126	Suruburi cu cap înecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	52,00	0,52
12	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanță cu o încărcătură pînă la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticală se consideră 10 pe orizontală)	t			82,500 82,500
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	66,00	16,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	66,00	66,00
13	TsH92B	Încărcarea în auto	t			73,260 73,260
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	66,00	73,26
14	TsI50A5	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km	t			47,700 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,70
		1.2. Lucrări la fatada				
15	RpCJ06C	Reparații de tencuiele interioare, în jurul tocurilor și pervazurilor, la uși și ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avînd spaletii drepti, între 25 - 35 cm latime	m			62,584 55,440
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	66,00	33,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	66,00	21,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	3,00	3,87
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	270,96	0,38
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	320,00	2,75
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0022	9,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0015	30,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	52,00	0,08
16	CN54B	Aplicarea manuală a grundului Betonocontact într-un strat, la pereții exteriori la fatade	m2			22,280 7,920
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	66,00	7,92
	2430226101010*1 6	Grund cu cuarț "Gleta" *Betonocontact	kg	0,4150	34,00	14,11
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	5,00	0,25
17	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă: cu plăci de polistiren 10 cm, EPS (colțar cu plasa din fibre de sticlă 50m)	m2			294,219 113,388
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	66,00	93,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	66,00	19,67
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907*1 7	Plăci termoizolante, plăci polistiren celular, 40kg/m3* *10 cm EPS	m2	1,0700	100,00	108,07

1	2	3	4	5	6	7
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057*1 7	Cornier din aluminiu 1 = 3m *coltar cu plasa din fibre de sticla	m		9,00	2,96
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,00	24,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	52,00	1,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	52,00	0,18
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	12,00	0,28
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	21,00	0,38
18	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30 mm	m2			350,189 192,918
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	66,00	158,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	66,00	34,91
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2521302602909*1 7	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* *30 mm	m2	1,0700	65,00	70,25
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,00	12,83
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,00	32,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	52,00	1,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	52,00	0,18
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	12,00	3,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	21,00	0,44
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,803 13,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	66,00	13,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,00
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	9,00	0,00
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,525 7,920
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	66,00	7,92
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	37,00	15,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			149,670 80,520
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	66,00	80,52
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	30,00	69,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	9,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	19,00	0,11
22	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			305,520 4,620
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	66,00	4,62
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	295,00	300,90
		1.3. Soclu				
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			153,811 112,200
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	66,00	92,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	66,00	19,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,00	31,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	9,00	0,06
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	52,00	0,21
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,24
24	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k=2	m2			31,664 17,160
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	66,00	13,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	66,00	3,96
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 200,00	14,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	52,00	0,10
25	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren 5 cm XPS	m2			297,743 113,388

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	66,00	93,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	66,00	19,67
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907*2 5	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* * 5 cm XPS	m2	1,0700	106,00	114,55
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,00	24,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	52,00	1,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	52,00	0,18
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	12,00	0,28
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	21,00	0,38
26	CF17C	Diverse lucrari - aplicativ Plasa hexagonala	m2			40,203 13,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	66,00	13,20
	2614122601913*2 6	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2 *Plasa hexagonala	m2	1,1000	24,00	26,40
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	9,00	0,00
27	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica- granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm, Placi gresie 300/600 (deziv lucrari exterioare)	m2			595,844 191,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	66,00	191,40
	2670112202051*2 7	Placi din ceramica granit *Placi gresie 300/600	m2	1,0200	350,00	360,57
	2462106110557*2 7	Adeziv de acril sau latex *Adeziv lucrari exterioare	kg	4,4000	4,00	17,78
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	45,00	19,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	9,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	52,00	1,32
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	30,00	0,33
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	67,00	4,89
		2. Fatada 2				
		2.1. Lucrari de demolare-demontare, altele				
28	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor. Desfacerea blocurilor de calcar/ caramida de sub pervaz 0.2x0.2x21m	m3			265,939 260,700
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	66,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	66,00	231,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	9,00	1,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	52,00	4,16
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la soclu	m2			18,800 17,820
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	66,00	7,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	66,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	53,00	0,53
30	RpCR29A	Curatirea peretilor de var- aplicativ- exclusiv decapant, bumbac	m2			15,180 15,180
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	66,00	15,18
31	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la glafuri	m2			18,800 17,820
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	66,00	7,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	66,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	53,00	0,53
32	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			69,223 49,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	66,00	49,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 600,00	0,91
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	40,00	0,12
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	3,50	15,75
33	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			9,770

1	2	3	4	5	6	7
						9,240
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	66,00	5,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	66,00	3,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	53,00	0,53
34	CK35B	Dibluri din metal fixate în ziduri din beton armat Diblu, surub pentru burlan	buc			15,200 13,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	66,00	13,20
	2874136313300*4	Diblu din metal *Diblu, surub pentru burlan	buc	1,0000	2,00	2,00
35	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejată anticoroziv. Doar manopera și utilaj, burlan și elemente din demontare	m			23,880 23,100
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	66,00	23,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0150	52,00	0,78
36	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri	m			9,770 9,240
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	66,00	5,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	66,00	3,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	53,00	0,53
37	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protecție pentru izolații, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fără adaos de var, driscuit, pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 40 % inclusiv, aplicat în grosime medie de 3 cm, k=1.67	m2			188,269 38,577
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	66,00	38,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	320,00	22,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	9,00	0,15
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	3,00	65,13
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	1 200,00	60,11
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	53,00	1,86
38	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 260 mm	m			270,920 26,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	66,00	21,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	66,00	5,28
	2743123549026*1 1	Glafuri din aluminiu pentru ferestre *260 mm	m	1,0000	240,00	240,00
	2874115829126	Suruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	52,00	0,52
39	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanță cu o încărcătură până la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticală se consideră 10 pe orizontală)	t			82,500 82,500
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	66,00	16,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	66,00	66,00
40	TsH92B	Încărcarea în auto	t			73,260 73,260
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	66,00	73,26
41	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km	t			47,700 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,70
		2.2. Lucrări la fatada				
42	RpCJ06C	Reparații de tencuieli interioare, în jurul tocurilor și pervazurilor, la uși și ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, având spațiile drepte, între 25 - 35 cm lățime	m			62,584 55,440
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	66,00	33,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	66,00	21,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	3,00	3,87
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	270,96	0,38
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	320,00	2,75
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0022	9,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0015	30,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	52,00	0,08
43	CN54B	Aplicarea manuală a grundului Betonocontact într-un strat, la pereții exteriori la fatade	m2			22,280 7,920
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	66,00	7,92

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101010*1 6	Grund cu quart "Gleta" *Betoncontact	kg	0,4150	34,00	14,11
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
44	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren 10 cm, EPS (coltar cu plasa din fibre de sticla 75m)	m2			294,473 113,388
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	66,00	93,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	66,00	19,67
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907*1 7	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* *10 cm EPS	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057*1 7	Cornier din aluminiu 1 = 3m *coltar cu plasa din fibre de sticla	m		9,00	3,21
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,00	24,24
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	52,00	1,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	52,00	0,18
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	12,00	0,28
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	21,00	0,38
45	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30 mm	m2			350,189 192,918
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	66,00	158,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	66,00	34,91
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2521302602909*1 7	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* *30 mm	m2	1,0700	65,00	70,25
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,00	12,83
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,00	32,32
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	52,00	1,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	52,00	0,18
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	12,00	3,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	21,00	0,44
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,525 7,920
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	66,00	7,92
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	37,00	15,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
47	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			149,670 80,520
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	66,00	80,52
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	30,00	69,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	9,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	19,00	0,11
48	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			305,520 4,620
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	66,00	4,62
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	295,00	300,90
		2.3. Soclu				
49	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			153,811 112,200
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	66,00	92,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	66,00	19,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,00	31,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	9,00	0,06
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	52,00	0,21
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,24
50	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k=2	m2			31,664 17,160
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	66,00	13,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	66,00	3,96
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 200,00	14,40

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	52,00	0,10
51	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren 5 cm XPS	m2			297,743 ----- 113,388
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	66,00	93,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	66,00	19,67
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907*2 5	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* * 5 cm XPS	m2	1,0700	106,00	114,55
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,00	24,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	52,00	1,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	52,00	0,18
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	12,00	0,28
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	21,00	0,38
52	CF17C	Diverse lucrari - aplicativ Plasa hexagonala	m2			40,203 ----- 13,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	66,00	13,20
	2614122601913*2 6	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2 *Plasa hexagonala	m2	1,1000	24,00	26,40
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	9,00	0,00
53	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm, Placi gresie 300/600 (deziv lucrari exterioare)	m2			595,844 ----- 191,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	66,00	191,40
	2670112202051*2 7	Placi din ceramica granit *Placi gresie 300/600	m2	1,0200	350,00	360,57
	2462106110557*2 7	Adeziv de acril sau latex *Adeziv lucrari exterioare	kg	4,4000	4,00	17,78
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	45,00	19,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	9,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	52,00	1,32
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	30,00	0,33
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	67,00	4,89

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de termoizolare la cladirile gradinitei de copii
"Izvoras" conform necesitatilor primariei Balabanesti,
r-nul Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 510 000,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	107,3510	66,00	7 085,166
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	502,6240	66,00	33 173,184
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	387,6375	66,00	25 584,075
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8000	66,00	118,800
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,9512	66,00	260,780
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	616,6408	66,00	40 698,293
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	83,2600	66,00	5 495,160
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	90,0480	66,00	5 943,168
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	40,0900	66,00	2 645,940
10.	7422010060100	Timplar	h-om	25,2000	66,00	1 663,200
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,9920	66,00	527,472
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	67,7750	66,00	4 473,150
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	136,9588	66,00	9 039,281
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	145,0000	66,00	9 570,000
		Total manopera				146 277,67

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,7310	320,00	873,920
2.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	7,6500	295,00	2 256,750
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0517	4 200,00	217,140
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1551	4 200,00	651,420
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1551	4 200,00	651,420
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0621	7 600,00	471,960
7.	24302261000001	Fuga	kg	21,7150	45,00	977,175
8.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	155,7080	37,00	5 761,196
9.	2430226101010*16	Grund cu quart "Gleta" *Betoncontact	kg	155,7080	34,00	5 294,072
10.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	14,1120	4,00	56,448
11.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 717,8080	4,00	6 871,232
12.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 731,1400	4,00	6 924,560
13.	2462106110557*27	Adeziv de acril sau latex *Adeziv lucrari exterioare	kg	222,2000	4,00	888,800
14.	2521302602907*17	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* *10 cm EPS	m2	391,2134	100,00	39 121,340
15.	2521302602907*25	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* * 5 cm XPS	m2	54,0350	106,00	5 727,710
16.	2521302602909*17	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* *30 mm	m2	14,2653	65,00	927,245
17.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	523,1516	10,00	5 231,516
18.	2614122601913*	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	55,0000	24,00	1 320,000

	26	*Plasa hexagonala				
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	638,5200	3,00	1 915,560
20.	26511221004022	Ciment M-400	kg	146,7596	3,00	440,278
21.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1232	270,96	33,382
22.	26531021008311	Tink	kg	862,9600	30,00	25 888,800
23.	2664102100000	Mortar	m3	0,6000	1 200,00	720,000
24.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,6160	0,00	0,000
25.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,2000	0,00	0,000
26.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,3386	1 200,00	406,320
27.	2670112202051* 27	Placi din ceramica granit *Placi gresie 300/600	m2	51,5100	350,00	18 028,500
28.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,000
29.	2710703501057* 17	Cornier din aluminiu l = 3m *coltar cu plasa din fibre de sticla	m	125,0000	9,00	1 125,000
30.	2743123549026* 11	Glafuri din aluminiu pentru ferestre *260 mm	m	25,0000	240,00	6 000,000
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,5506	40,00	62,024
32.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	100,0000	1,00	100,000
33.	2874136313300* 4	Diblu din metal *Diblu, surub pentru burlan	buc	86,0000	2,00	172,000
34.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 603,3760	4,00	10 413,504
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,7068	9,00	33,361
36.	4100126202818	Apa	m3	1,8442	9,00	16,598
37.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	37,5200	5,00	187,600
Total materiale de constructii						149 766,83

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 325,8250	3,50	8 140,388
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	10,8484	52,00	564,116
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,9740	53,00	104,621
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	13,4360	12,00	161,232
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,5507	52,00	236,637
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,6932	21,00	161,557
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,6500	67,00	244,550
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,5320	30,00	15,960
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,5500	30,00	16,500
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,2512	19,00	42,773
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,7632	450,00	343,440
Total utilaje de constructii						10 031,76

Cheltuieli directe	Lei	306 076,26
Asigurari sociale si medicale	24 %	35 106,64
Cheltuieli de transport	6 %	8 986,01
Cheltuieli directe		350 168,91
Cheltuieli de regie	14,5 %	50 774,49
Beneficiu de deviz	6 %	24 056,60
Total		425 000,00
TVA	20 %	85 000,00

Total deviz:

510 000,00